a) Cic. de Div. I, 42. *Etrusci autem, quod religione imbuti studiosius et crebrius hostias immolabant, extorum cognitioni se maxime dederunt, quodque propter aeris crassitudinem de caelo apud eos multa fiebant, et quod ob eandem causam multa inusitata partim e caelo, alia ex terra oriebantur, quaedam etiam ex hominum pecudumue conceptu et satum, ostentorum exercitatissimi interpretes extiterunt.*

ea visa complectebantur, quae cum natura rerum, hominum, et animantium, per se satis conuenirent, sed haecenus animum aduerterent, quod certis locis temporibusque euenerant, uti sub egressum ex domo, naue conscensa, armis motis, acie edueta, omnino sub exordia coepti alicuius aut inter rei arduae initia; ita ut animus ad ea aduerteretur; multo magis si captabatur omen: accedebat interdum etiam prodigiosi aliquid, quod et ipsum in omen verum. Inter haec *auguria et auspicia* solita ac communi animi natura continebantur; ut omen caperetur ex volatu, cantu, esu; etsi et in his accedebat interdum aliquid, quod prodigii loco habitum, uti si pulli haud pascerent. Totum hoc genus profectum dixeris a barbarorum hominum ingeniis, quibus in vasta solitudine errantibus, dum in magno discrimine versantur aut in aliquam rem cogitatione defixi sunt, ad aures repente accidit auiculae cantus seu evolantis strepitus; quo arrectis animis illi de successu aut desperant aut bona spe ac fiducia firmantur. *Aruspicina* maxime circa prodigia et exta inspicienda versabatur; nata haud dubie inter victimarum mactationes. Nolumus in hunc censum reuocare, quae de Manibus aut Umbris euocatis passim occurrunt; credidit haec ludibria impia superstitione, cum saepe nocturna visa fraudem faciant somniantibus, ut mortuos sibi aditare putent: quidni, inquebant, hoc ipsum arte fieri posse credamus!

Obiecit et *humana natura* prodigia: inprimis per monstrosos partus, quos fere necari iussit et olim,

olim, et nunc, barbarorum superstitio ex naturae ignorantia nata; tum per androgynos eodem more in mare mitti solitos: in quibus fuere forte, quae diligentiorum viri docti considerationem requirerent. Sed de his satis multa a multis disputata sunt; mirum est, quod apud Iul. Obs. (c. 13.) inter prodigia pueri tergemini nati memorantur, tanquam res prodigiose insolita; cum tamen vel Horatorum et Curiatorum memoria in historiis celebrata proficere; sed locus forte corruptus habendus. Inter haec tamen prodigiorum omnium maximum et incredibile prorsus habendum putamus *ipsum hominem*, qui ad insolita naturae attendere maluit, *b)* quam ad praeclarum et mirabilem naturae ordinem, quique ex istis maluit iras deorum arguere, quam ex hoc numinis propitiam voluntatem et in omne genus humanum indulgentiam intelligere; metus potius et terrores circumspicere, quam malorum solatia anquirere. Terroribus itaque, re noua et insolita obiecta, percussi animi trahebant in prodigium etiam ea, quae nihil quod terreret habebant, aut quae satis frequenter euenirent, vt fulmina, procellas ac tempestates foedas, tum ea omnia in maius augebant; *c)* quid? quod ea quoque, quae
per